
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 17 del Reg. Data 13-02-18
----------------------------------------------------------------------
Oggetto:Oggetto: ART. 21 D.LGS. 50/2016 - ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE
LAVORI PUBBLICI 2018-2020 ED ELENCO ANNUALE 2018
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  tredici del mese di febbraio
alle ore 10:00, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A
GRAZIANI ENZO ASSESSORE P

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor MASSENZI D.SSA RINA
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 13-02-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici;

Premesso:

- che l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 prevede che:

Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il
bilancio;

Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui al comma 1,
ai fini del loro completamento ovvero per l'individuazione di soluzioni alternative quali il
riutilizzo, anche ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra
opera pubblica, la vendita o la demolizione;

Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori
il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro.

- che l’art. 216, comma 3, dello stesso d.Lgs. 50/2016, prevede altresì:

Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli
atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni
aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei
lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della
programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di
manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere
realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le
amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove
programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto.

Che il Responsabile della programmazione, cui è affidata la predisposizione della proposta del
programma triennale e dell’elenco annuale LL.PP., è il Responsabile Area Tecnica  - Architetto
Aldo Langone,  che l’ha redatta utilizzando gli schemi tipo predisposti dal Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti;

Che pertanto è necessario che la Giunta Comunale  adotti lo schema di programma triennale
LL.PP. 2018 – 2020 e l’elenco dei lavori da avviare nell’anno 2018, che farà parte integrante del
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018;

Che lo schema di programma in questione dovrà essere reso pubblico mediante affissione
nella sede comunale, all’Albo Pretorio e sul sito informatico del Comune;

Tutto ciò premesso si intende procedere all’adozione dello schema di programma triennale
2018/2019/2020 e l’elenco dei lavori da avviare nell’anno 2018;

Visto l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

Visto l’art. 216, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 13-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Visto il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti del  9 giugno 2005 s.m.i.;

Visto il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti  dell’ 11 novembre 2011
s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

Con voti unanimi  e favorevoli

D E L I B E R A

Le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

Di adottare, per quanto in premessa esposto, lo schema di programma triennale LL.PP.2)
2018– 2020 e l’elenco dei lavori da avviare nell’anno 2018 che farà parte integrante del
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018 e  che dovrà essere  con il medesimo approvato,
nei contenuti di cui  alle schede n. 1, 2,  3, che si allegano al presente provvedimento come
parte integrante e sostanziale;

Di rendere pubblico mediante affissione il suddetto schema di programma nella sede3)
comunale, all’Albo Pretorio e sul sito informatico del Comune;

Di riservarsi di spostare l’annualità di quei progetti inseriti in fase di adozione nell’elenco4)
annuale, dei quali non si dispone di  finanziamento certo, al fine di ottenere congruenza
con l’effettivo Bilancio;

Di nominare Responsabile del Procedimento del programma il Responsabile del Servizio5)
Area Tecnica, Arch. Aldo Langone.

Di comunicare il presente atto  ai capigruppo consiliari;6)

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

***********************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal
responsabile del servizio dell’Area Tecnica Arch. Aldo Langone;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e l’attestazione sulla
copertura finanziaria della spesa resi dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del
Servizio di Ragioneria;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 13-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che quì si
intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 13-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N.
267/2000, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA
DALL'UFFICIO UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 13-02-18                             LANGONE ALDO

=====================================================================
PARERE DI PARERE CONTABILE

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 13-02-18                             DE SANTIS ANNA

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 13-02-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
BERARDI EMANUELE                  MASSENZI D.SSA RINA

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 26-03-18

[] E' stata comunicata, con lettera n.      in data
  ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Antonelli Antonella

Li, 26-03-18

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                         MASSENZI D.SSA RINA

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 13-02-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO


